

کاهش ۴۵۴ مگاواتی مصرف برق در نخستین روز تغییر ساعات کاری

سختگویی صنعت برق با اشاره به قوانینی که اجازه تعیین قیمت برق را به صورت پلکانی-افزایشی برای گروه‌های بر مصرف‌رمی دهنده، تصریح کرد: با این حال سریع‌ترین و ساده‌ترین راهکار غلبه بر ناترازی انرژی، بکارگیری روش‌های صحیح مصرف انرژی است. مصطفی رحبی مشهدی با بیان اینکه عایق‌بندی پنجره، ساختن‌های مسکونی و استفاده از وسایل برقی با برچسب انرژی و راندمان بالا می‌تواند تا ۵۰درصد مصرف انرژی برق و گاز را کاهش و میزان انرژی مصرفی یک واحد مسکونی را نصف کند، در پاسخ به پرسشی درباره امکان واقعی‌سازی قیمت برق، یادآور شد: عواملی چون واقعی سازی قیمت برق راهکارهای بلندمدت است اما اکنون در شرایطی هستیم که رشد شتابان و جهشی مصرف انرژی وجود دارد و بهترین و سریع‌ترین راهکار، استفاده صحیح و بکارگیری راهکارهای مصرف بهینه برق و انرژی است. رحبی مشهدی افزود: تنظیم سامانه‌های سرمایشی روی ۲۴ و حتی ۲۵ درجه می‌تواند مصرف را تا حد زیادی کاهش دهد. سختگویی صنعت برق آثار تغییر ساعات کار ادارات، انبیز مورد اشاره قرار داد و اضافه کرد: در روز نخست تغییر ساعت کار ادارات ۴۵۴ مگاوات صرفه‌جویی در مصرف برق را شاهد بودیم. وی ادامه داد: هدف گذاری ما کاهش ۱۵۰۰ مگاواتی مصرف برق از محل تغییر ساعات کار ادارات است که امیدواریم از ابتدای هفته آینده این هدف محقق شود.



تصویب توافقنامه تجارت آزاد میان ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا

مشاور امور بین‌المل سازمان توسعه تجارت ایران، از تصویب توافقنامه تجارت آزاد میان اتحادیه اقتصادی اوراسیا و ایران از سوی دومی روسیه خبر داد. میرهادی سیدی مشاور امور بین‌الملل و توافقنامه‌های تجاری سازمان توسعه تجارت ایران در نشست خبری توافقنامه تجارت آزاد میان ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، گفت: این موافقتنامه در ۴دی ۱۴۰۲ به امضاء رسید و هم‌اکنون در مرحله تصویب ملی توسط مجالس قانونگذاری ایران و پنج کشور اوراسیا(روسیه، قزاقستان، ارمنستان، قرقیزستان و بلاروس) است. وی ادامه داد: مجالس قانونگذاری موافقت‌نامه‌ها را امضاء نمی‌کنند بلکه آن را به تصویب می‌رسانند. در ایران و ۴ کشور اوراسیا نیز موافقتنامه تجارت آزاد در مسیر تصویب قرار دارد. این مقام مسئول با تأکید بر اینکه دومی روسیه توافقنامه را تصویب کرد، گفت: این احتمال وجود دارد ظرف مدت یک هفته این توافقنامه از سوی رئیس‌جمهور روسیه امضاء شود و با تأیید ریاست جمهوری روسیه تصویب ملی آن کامل خواهد شد. بر اساس این گزارش، هدف از امضای این توافقنامه تسهیل تجارت بین کشورهای اوراسیا و ایران از طریق کاهش یا رفع موانع تعرفه‌ای و غیرتعرفه‌ای و حمایت از تعاملات اقتصادی و تجاری است. در همین رابطه میخائیل میوشوستین، نخست‌وزیر روسیه گفت: چشم‌انداز این اتحادیه اطمینان از اجرایی شدن یک توافقنامه تجارت آزاد در مقیاس کامل با ایران است.

ریشه‌های افول تراز تجاری



برای متعادل‌سازی تراز تجاری واردات و صادرات به صورت مصنوعی است که قطعاً نتیجه این مداخله برهم‌ریختگی بازار افزایش قیمت‌ها خواهد شد چرا که با حذف کالاهای خارجی از بازار، تولیدکننده داخلی دست‌بازتری برای قیمت‌گذاری دارد. از سویی دیگر با کمبود عرضه ناشی از ظرفیت محدود تولیدکننده داخلی، معمولاً بازار مقادری التهاب را تجربه خواهد کرد. در نهایت نیز کالای خارجی با افزایش هزینه واردات از مبادی غیررسمی، به شکل قاچاق بار دیگر از بازارهای داخلی سردرمی‌آورد. هر چند که استدلال سیاست‌گذار برای محدودسازی واردات مسئله «خودکفایی» و «حمایت از تولید داخل» در کشور است، بدان معنا که هر کالایی که در کشور تولید می‌شود، نباید واردات مشابه آن را صورت بگیرد این در حالی است که تجربه ثابت کرده مداخله در بازار و دستوری‌سازی قیمت‌ها تنها منجر به انحصار خواهد شد؛ همان وضعیتی که امروزه در بازار خودرو شاهد آن هستیم. در این میان نیز هستند بازار گانان و وارکنندگانی که از این ممنوعیت بیش از گذشته سود می‌برند؛ چرا که با واردات غیررسمی کالاهای دیگر نیازی به پرداخت تعرفه‌های گمرکی و مالیاتی نخواهند داشت و حتی به‌راحتی می‌توانند انحصار کالا و قیمت‌گذاری در بازار را به دست بگیرند و به راحتی کالاهای خود را به صورت ته‌لنجی،

کولبری، بازارچه‌های مرزی و غیره وارد کنند. در این میان تنها بازنده اصلی مردم هستند که ناچار ند کالاهای بی‌کیفیت را با هزینه بالا در نبود سایه نظارتی خریداری کنند. گفته می‌شود که در حال حاضر بیش از ۶۰هزار، شورا، کمیسیون، کارگروه و وزارتخانه و سازمان در وضع قوانین و ضوابط ورود، صدور و ترانزیت نقش دارند. این موضوع نه‌تنها منجر به کاهش قاچاق نشده بلکه مداخله‌گری این تعداد دستگاه منجر به برهم‌ریختگی تنظیم بازار شده است. مسئله بعدی که همواره تجار به آن در خصوص تیمات محدودیت‌های تجاری که توسط سیاستگذار صورت می‌گیرد، تأکید دارند این است که این مداخله‌گری منجر به عدم اطمینان شرکای تجاری خارجی آن‌ها شده است و همین مسئله هزینه تجارت را برای فعالان اقتصادی بالا برده و کار تا جایی پیش رفته که تعداد زیادی از تولیدکنندگان ورود به بازارهای خارجی را به علت موانع زیاد، فراموش کرده و دیگر تمایلی به امر صادرات ندارند. تنوع پایین مقاصد صادراتی و تمرکز سبب صادراتی بر تعداد محدودی از کالاهای دیگر عوامل افت تراز تجاری است؛ چرا که این وضعیت ریسک تجاری کشور را افزایش می‌دهد و برای ورود به‌بازارهای جدید هم محدودیت ایجاد می‌کند. البته برخی موانع و مشکلات دیگر هم در سال‌های گذشته بر وضعیت

بانک مرکزی اعلام کرد:

تامین ارز نیازهای وارداتی کشور از ۱۳ میلیارد دلار گذشت



گروه صنعت و تجارت: سختگویی مرکز مبادله ارز و طلای ایران گفت: از ابتدای فروردین تا ۱۵ خرداد امسال ۱۳ میلیارد و ۲۸۴ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی تامین شده است. به گزارش روزنامه تجارت به نقل از بانک مرکزی، اصغر بالسنی در مورد تامین ارز برای واردات مورد نیاز کشور در سال جاری، اظهار داشت: از ابتدای فروردین ماه تا پانزدهم خرداد ماه ۱۴۰۳ مبلغ ۱۳ میلیارد و ۲۸۴ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات از طریق بانک مرکزی تامین شده است. وی افزود: برای کالاهای اساسی و دارو سه میلیارد و ۲۶۲ میلیون دلار، برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ هفت میلیارد و ۴۳۲ میلیون دلار و برای خدمات ۲۸۵ میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات دو میلیارد و ۳۰۵ میلیون دلار تامین ارز صورت گرفت.



گروه انرژی: به‌بهره‌برداری از آب‌شیرین‌کن غیرساحلی به‌ظرفیت ۱۰۰ هزار مترمکعب در شبانه‌روز، آب آشامیدنی بخشی از شهر زاهدان و شهرستان‌های شمال استان سیستان و بلوچستان آغاز شد.

آبرسانی به زاهدان و سیستان از منطقه دشتک با هدف تضمین پایداری و کیفیت آب آشامیدنی زاهدان و شهرها و روستاهای منطقه سیستان شامل احداث آب‌شیرین‌کن، حفر و تجهیز چاه و اجرای خطوط انتقال آب و برق توسط شرکت مهندسی آب

به‌بهره برداری رسید.
با بهره برداری از آب‌شیرین‌کن غیرساحلی به ظرفیت ۱۰۰ هزار مترمکعب در شبانه‌روز، آب آشامیدنی بخشی از شهر زاهدان و شهرستان‌های شمال استان سیستان و بلوچستان تأمین شد، به‌طوری که جمعیتی بالغ بر یک‌میلیون نفر از برکات این پروژه بهره‌مند شدند.

آبرسانی به زاهدان و سیستان از منطقه دشتک با هدف تضمین پایداری و کیفیت آب آشامیدنی زاهدان و شهرها و روستاهای منطقه سیستان شامل احداث آب‌شیرین‌کن، حفر و تجهیز چاه و اجرای خطوط انتقال آب و برق توسط شرکت مهندسی آب

به‌بهره برداری رسید.
با بهره برداری از آب‌شیرین‌کن غیرساحلی به ظرفیت ۱۰۰ هزار مترمکعب در شبانه‌روز، آب آشامیدنی بخشی از شهر زاهدان و شهرستان‌های شمال استان سیستان و بلوچستان تأمین شد، به‌طوری که جمعیتی بالغ بر یک‌میلیون نفر از برکات این پروژه بهره‌مند شدند.

به گزارش تجارت، روز پنجشنبه بزگ‌ترین آب‌شیرین‌کن غیرساحلی (خشکی) جهان در استان سیستان و بلوچستان و اصحاب رسانه و افزایش تأثیرگذاری رسانه‌ها بر شبکه‌های

تجارت غیر نفتی کشور اثر داشته که سیاست رفع تعهد ارزی از مهم‌ترین عوامل است.

▪ **علت کاهش صادرات**

بررسی آمار صادرات غیر نفتی ایران در یک دهه گذشته نشان می‌دهد بیش از ۸۰ درصد صادرات کشور به ۱۰ مقصد عمده صادراتی تعلق داشته‌است. در این میان، سهم ۲ کشور چین و عراق به‌تنهایی بیش از نیمی از صادرات غیرنفتی ایران را تشکیل می‌دهد. همچنین میانگین ارزش دلاری صادرات ۱۰ کالای اصلی به ۱۰ مقصد برابزه زمانی مورد بررسی نیز نشان می‌دهد که صادرات ایران بیشترین تمرکز را روی گاز طبیعی و فرآورده‌های پتروشیمی داشته که شامل محصولات چوب آبلین، پلی‌اتیلن، متانول و بوتان می‌شود که این امر نشان‌دهنده خام‌فروشی و صادرات کالاهای اولیه به شرکای اصلی تجاری ایران است.

▪ **تراز تجاری در سال ۱۴۰۲: منفی ۱۶.۸ میلیارد دلار**

آمارهای منتشر شده از سوی گمرک، نشان می‌دهد، بر اساس اعلام گمرک ایران، صادرات کشور در سال ۱۴۰۲ بدون احتساب صادرات برق، نفت، خدمات فنی مهندسی و تجارت چمدانی ۴۹.۴ میلیارد دلار بود که نسبت به سال قبل از آن ۸.۹ درصد کاهش داشته‌است. همچنین مجموع صادرات کشور با احتساب نفت، برق، تجارت چمدانی ۸۶.۹ میلیارد دلار بوده است. همچنین وزن صادرات (بدون نفت خام) به حدود ۱۳۶.۴ میلیون تن رسیده که رشدی ۹.۸ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱ داشته‌است. در این میان مجموع واردات کشور (با احتساب واردات و ۱.۹ میلیارد دلاری شمش‌طلای استاندارد) در سال گذشته به ۶۶.۳ میلیارد دلار رسیده است. وزن واردات هم با حدود ۶۹ میلیون تن، افزایش ۴.۴ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱ داشته است. علاوه بر این، اطلاعات منتشر شده از سوی گمرک نشان می‌دهد که در سال گذشته متوسط ارزش هر تن کالاهای صادراتی ۳۶۲ دلار بوده که کاهش ۱۷ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱ داشته است.

▪ **کاهش ۹ درصدی صادرات در سال ۱۴۰۲**

صادرات کشور در سال ۱۴۰۲ بدون احتساب صادرات برق، نفت، خدمات فنی مهندسی و تجارت چمدانی ۴۹.۴ میلیارد دلار بوده است که نسبت به سال قبل از آن ۸.۹ درصد کاهش داشته است.

تجارت

شنبه ۱۹ خرداد ۱۴۰۳ • ۱ دی الحجه ۱۴۴۵ • شماره ۳۰۰۳
صنعت، بازرگانی و انرژی
Sat • 8 June • 2024 • 8 page

اخبار کوتاه

نیاز بازار عراق به میلگرد ایرانی

مدیر کل دفتر غرب آسیای سازمان توسعه تجارت ایران با بیان اینکه نیاز عراق حدود ۳ میلیون واحد مسکونی است که نیاز به بتن و میلگرد دارد، گفت: با وجود اینکه واحدهای تولید میلگرد در این کشور فعال هستند، اما به دلیل نیاز بالای عراق به این محصول، فعلاً نمی‌تواند واردات میلگرد را ممنوع کند.
سال ۱۳۹۱ ایران برنامه جامع فولاد را تهیه کرد که آن زمان عراق یکی از بازارهای نزدیک برای صادرات مواد فولادی ایران بود. بنابراین از ۵۵ میلیون تنی که در طرح جامع فولاد هدف گذاری شده بود، حدود ۲۰ میلیون تن صادرات در نظر گرفته شده بود که بخشی از آن مربوط به عراق بود. اما کم کم حلقه‌های تامین زنجیره فولاد در عراق آماده شد. برای مثال عوارض ۳۰ درصدی واردات فولاد ایران به عراق از اواخر سال گذشته خبر ساز شد. در این رابطه عبدالامیر ربیهاوی در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: هر چند عراق سیاست خودکفایی را دنبال می‌کند، اما نمی‌تواند به خودکفایی کامل برسد و برخی حوزه‌های معدنی هم همه مزیت‌های ایران را ندارد. برای مثال در حوزه فولاد عراق نیاز دارد مواد اولیه را از ایران وارد و بعد تبدیل به شمش کند. همچنین نیاز عراق حدود ۳ میلیون واحد مسکونی است که نیاز به بتن و میلگرد دارد. با وجود اینکه واحدهای تولید میلگرد در این کشور فعال هستند، اما به دلیل نیاز بالای عراق به این محصول، فعلاً نمی‌تواند واردات میلگرد را ممنوع کند. ربیهاوی ادامه داد: البته عراق قانونی تحت عنوان قانون حمایت از کالای داخلی دارد که بر اساس آن سیاست تعرفه‌ای را دنبال می‌کند تا واردات را کاهش دهد. این عوارض باعث می‌شود قیمت کالای وارداتی نزدیک به قیمت کالای تولید داخل تمام شود. مدیر کل دفتر غرب آسیای سازمان توسعه تجارت ایران با بیان اینکه عراق برای پروژه‌های سرمایه‌گذاری، تعرفه‌ها را طبق قانون حمایت از سرمایه‌گذاری خارجی صفر در نظر می‌گیرد، اظهار کرد: بنابراین اگر صادرکننده میلگرد با یک طرف عراقی به تفاهمی برسد که پروژه سرمایه‌گذاری تعریف کند، می‌تواند از عراق برای واردات این محصول با تعرفه صفر مجوز بگیرد.

تجارت ۳۰ میلیارد دلاری ایران و آمریکا در ۴ ماه

دفتر آمار آمریکا از رشد ۷۲ درصدی تجارت این کشور با ایران در ۴ ماهه نخست ۲۰۲۴ خبر داد و کل تجارت دو کشور در این دوره را بیش از ۳۰ میلیون دلار اعلام کرد. در این باره تسنیم نوشت: دفتر آمار آمریکا در تازه‌ترین گزارش خود اعلام کرد مبادلات تجاری ایران و آمریکا در ۴ ماهه نخست سال جاری میلادی به ۳۰۶ میلیون دلار رسیده که این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن ۷۲ درصد رشد داشته است. در ماه‌های ژانویه تا آوریل سال ۲۰۲۳، بالغ بر ۱۷.۸ میلیون دلار کالای بین دو کشور مبادله شده بود. بر اساس این گزارش در ۴ ماهه نخست ۲۰۲۴ ارزش صادرات آمریکا به ایران رشد ۵۱ درصدی داشته و به ۲۶.۵ میلیون دلار رسیده است. در ۴ ماهه نخست سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۱۷.۵ میلیون دلار کالا از آمریکا به ایران صادر شده بود. واردات این کشور از ایران در ۴ ماهه نخست ۲۰۲۴ نیز رشد ۱۳ برابری داشته و از ۰.۳ میلیون دلار در ماه‌های ژانویه تا آوریل سال قبل به ۴.۱ میلیون دلار درآمدت مشابه است.
مسئول رسیده است. میزان تجارت ایران و آمریکا در مقایسه با کل مبادلات تجاری دو کشور با جهان رقم قابل توجهی نیست. ایران در بین مقاصد صادراتی آمریکا در ۴ ماهه ۲۰۲۳ رتبه ۱۵۳ و در میان منابع وارداتی این کشور رتبه ۱۶۸ را داشته است.

بهبود ۲ میلیارد دلاری تراز تجاری بخش کشاورزی

وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به اینکه تراز تجاری بخش کشاورزی بیش از ۲ میلیارد دلار بهبود یافته است، گفت: میزان ذخایر محصولات اساسی در وضعیت بی‌نظیر است و ذخایر نهاده تا پایان مهرماه و بیشتر تأمین شده است. محمدعلی نیکبخت در نشست قرارگاه هفدهم خرداد با بیان اینکه نرخ تورم مواد غذایی از نرخ تورم کل یک درصد کاهش یافت، اظهار کرد: همه شاخص‌های اقتصادی کشاورزی ایران رو به بهبود است. وی افزود: میزان ذخایر محصولات اساسی در وضعیت بی‌نظیر است. ذخایر نهاده تا پایان مهرماه و بیشتر تأمین شده است. وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به اینکه نرخ رشد ارزش افزوده کشاورزی به مثبت میل کرده است، ادامه داد: بر اساس گزارش‌ها در دیهشت ۱۴۰۲ نرخ تورم در بخش کشاورزی نسبت به شاخص کل کاهش شد.

کاهش قیمت خودروسازان چینی را روسفید کرد

سازندگان خودروهای برقی چینی رکود این صنعت را به چالش کشیدند زیرا کاهش قیمت باعث افزایش فروش می‌شود. به گزارش ایسنا، داده‌های صنعتی نشان می‌دهد که کاهش قیمت و مدل‌های جدید به سازندگان خودروهای برقی چینی از جمله بی‌وای‌دی و نیو کمک کرد تا به رشد فروش خود در ماه می‌ادامه دهند، حتی در شرایطی که انتظار می‌رود بازار کلی خودروهای سواری شاهد کاهش تحویل باشد. گروه سرس که با هواوی تکنولوژی برای ساخت خودروهای برقی محبوب Aiito کار می‌کند، با تحویل ۳۴ هزار و ۱۰۰ خودرو در ماه می، پیش از این بسته بود که تقریباً سه برابر مقدار مشابه در سال گذشته بود. بی‌وای‌دی، پر فروش‌ترین برند این کشور، در ماه می ۳۳۰ هزار و ۴۸۸ دستگاه خودروی سواری فروخت که در مقایسه با سال گذشته کمی بیش از یک چهارم افزایش داشت. این سرعت نسبت به سال گذشته کاهش یافته است که بی‌وای‌دی تقریباً ۱۰۰ درصد رشد داشت. این رشد ادامه‌دار در حالی رخ می‌دهد که تولیدکنندگان خودروهای برقی چینی با چالش‌های فزاینده‌ای در داخل و خارج از کشور روبرو هستند. با کاهش تقاضا برای وسایل نقلیه باتری‌دار که باعث افزایش رقابت می‌شود، سازندگان خودروهای برقی در حال تخفیف و سرعت بخشیدن به عرضه مدل‌های جدید هستند.



از تخصص‌های وی میتوان به تدریس بازارهای مالی، مشاوره کسب و کار، آموزش فضای مجازی و… اشاره کرد. وی همچنین صاحب برند ۱sky و zburse هست، مقدسی در زمان شروع فعالیت حرفه‌ای خود در حوزه تولید و صنعت، تجربه‌های ناموفق خود را در راستای شکل‌گیری مسیری برای موفقیت و اثرگذاری بر اقتصاد به کار گرفت.